

## استان اردبیل

استان اردبیل در شمال غرب کشور و در بین نصف‌النهارات ۴۷ درجه و ۱۵ دقیقه و ۴۸ درجه و ۵۶ دقیقه طول شرقی و مدارات ۳۷ درجه و ۹ دقیقه و ۳۹ درجه و ۴۲ دقیقه عرض شمالی قرار گرفته و از غرب به استان آذربایجان شرقی، از شمال و شمال شرق به کشور جمهوری آذربایجان، از شرق و جنوب شرق به استان گیلان و از جنوب به استان زنجان محدود است. این استان به عنوان جزئی از منطقه آذربایجان، شامل نواحی شرقی، شمال شرقی و جنوب شرقی آن می‌شود و از لحاظ شکل ظاهری، استانی است مطول که فاصله شمالی‌ترین و جنوبی‌ترین نقطه آن در حدود ۲۹۰ کیلومتر و فاصله شرقی‌ترین و غربی‌ترین آن بیش از ۱۳۲ کیلومتر است.

مساحت استان اردبیل ۱۷۸۸۰/۹۱۸ کیلومتر مربع می‌باشد که حدود ۱/۰۷ درصد از مساحت کل کشور را تشکیل می‌دهد. طول مرزهای این استان حدود ۳۶۹ کیلومتر با کشور جمهوری آذربایجان می‌باشد.

استان اردبیل با توجه به شکل طولی آن در امتداد نصف‌النهارات، از تنوع اقلیمی قابل توجهی برخوردار می‌باشد. شهرستان اردبیل در اقلیم خشک قرار دارد که ماههای خشک و یخبندان آن بیش از ۸ ماه است و شدت بارندگی در بهار و پائیز بوده و دارای زمستان سرد و تابستان معتدل است. پوشش گیاهی در این منطقه به صورت استپی بوده و در شمالغرب آن پوشش نیمه جنگلی نیز مشاهده می‌شود. سلسله جبال سبلان با ارتفاع ۴۸۱۱ متر و قرار گرفتن رشته کوههای شرقی در بین قسمت‌های داخلی استان و دریای خزر از عوامل مهم ویژگی‌های اقلیمی استان می‌باشد ارتفاع عمومی استان از ۴۰ تا ۴۸۱۱ متر متغییر است که این اختلاف ارتفاع خود به تنهایی تفاوتی در حدود ۲۰ درجه سانتی‌گراد را در متوسط دمای سالانه سبب می‌شود که از دیگر خصوصیات اقلیمی استان می‌باشد. جریان‌ات آب و هوایی

مدیترانه ای، سیبری آسیای مرکزی و اطلس شمالی یا اسکاندیناوی آب و هوای استان را متاثر می نماید . میزان نزولات جوی از ۲۵۰ تا ۶۰۰ میلیمتر در نوسان است .

استان به وسیله ۲ واحد فرودگاهی بین المللی در اردبیل و فرودگاه داخلی در پارس آباد، برخوردار از پایانه و گمرک بین المللی مرزی زمینی ، بزرگراه محور مرکز استان به گیلان، راههای اصلی به استانهای همجوار و مرکز کشور در ارتباط است . فاصله مرکز استان با مرکز کشور ۵۹۱ کیلومتر و با گمرک بین المللی بیله سوار ۱۵۰ کیلومتر می باشد. سهم استان از کل راههای کشور ۲/۳ درصد است این استان در مسیر کریدور شمال - جنوب قرار گرفته و یکی از راههای ترانزیتی- تجاری کشور و منطقه خاورمیانه و اروپا می باشد.

شهرستان گرمی با تابستانهای گرم و نامساعد و زمستان ملایم، در مرز بین اقلیم نیمه خشک و نیمه مرطوب واقع شده است. شهرستانهای پارس آباد و بیله سوار از اقلیم نسبتاً گرم و نیمه مرطوب و شهرستان خلخال دارای اقلیم نیمه خشک با تابستان معتدل و زمستان سرد و در ارتفاعات طالش سرد و پر برف می باشد .

استان اردبیل براساس نتایج سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال ۱۳۹۰ جمعیتی بالغ بر ۱۲۴۸۴۸۸ نفر داشته و طبق آخرین مصوبات تقسیمات کشوری دارای ۱۰ شهرستان، ۲۹ بخش، ۲۶ شهر، ۷۱ دهستان و ۱۸۵۴ آبادی است که از این تعداد ۱۷۲۳ آبادی دارای سکنه و ۱۳۱ آبادی خالی از سکنه است.

